
 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO E SECONDO GRADO DI PRIMIERO 
Via delle Fonti 10, 38054, loc. Transacqua, Primiero San Martino di Castrozza (TN) Tel. 0439 62435 

Fax 0439 762466  C.F. 90009790222, e-mail: segr.icprimiero@scuole.provincia.tn.it  
     

MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 1 “POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ”  

INVESTIMENTO 3.2 - SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI 
 

AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASS – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI 

CODICE AVVISO M4C1I3.2-2022-961 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO M4C1I3.2-2022-961-P-17136 - “AULE INTERATTIVE NEL PRIMIERO”  

CUP E14D22003930006 
 

AZIONE 2 - NEXT GENERATION LABS - LABORATORI PER LE PROFESSIONI DIGITALI DEL FUTURO 

CODICE AVVISO/DECRETO M4C1I3.2-2022-962 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO M4C1I3.2-2022-962-P-20237 - “NUOVI LABORATORI PER NUOVE PROFESSIONI”  

CUP E14D22003940006 

 

ICPR/2023/2.4-2023/SC  

Repertorio Determine del Dirigente Scolastico 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTRO 3.2 – AZIONE 1 E AZIONE 2  

PROGETTO “AULE INTERATTIVE NEL PRIMIERO” - CODICE M4C1I3.2-2022-961-P-17136 – CUP 

E14D22003930006 

PROGETTO “NUOVI LABORATORI PER NUOVE PROFESSIONI” - CODICE M4C1I3.2-2022-962-

P-20237 CUP E14D22003940006 

INDIVIDUAZIONE CRITERI DI VALUTAZIONE  

INDIVIDUAZIONE COMPONENTI GRUPPO DI PROGETTAZIONE CON RUOLO ISTITUZIONALE 

 

Nell’ ANNO 2023, addì 31 del mese di MARZO 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la linea di investimento 3.2 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 

1), denominata “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori”, con cui si intende “promuovere un forte impulso alla trasformazione degli spazi 

scolastici in ambienti innovativi di apprendimento e alla realizzazione di laboratori per le 

professioni digitali del futuro”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, di riparto delle risorse tra le istituzioni 

scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

 

PRESO ATTO che il Piano “Scuola 4.0” risulta articolato nelle seguenti due, distinte azioni: 

a) AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOMS per la trasformazione delle aule in ambienti di 

apprendimento innovativi → distribuzione risorse alle istituzioni scolastiche primarie e secondarie 

di primo e di secondo grado in proporzione al numero delle classi attive; 

b) AZIONE 2 – NEXT GENERATION LABS per la realizzazione di laboratori per le professioni digitali del 

futuro → distribuzione risorse alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado; 

 

VISTO il progetto “Aule interattive nel Primiero” – CUP E14D22003930006 - € 204.919,84; 

 

VISTO il progetto “Nuovi laboratori per nuove professioni” – CUP E14D2200394000 - € 164.644,23; 

ICPR-31/03/2023-29 - Determinazione del dirigente scolastico



 

 

VISTE le delibere del Collegio Docenti Unitario n. 4 del 22 febbraio 2023 e del Consiglio dell’Istituzione 

n. 12 e n. 13 del 24 febbraio 2023; 

 

VISTO l’Accordo di concessione Prot. 0046098 del 17/03/2023; 

 

VISTO l’Accordo di concessione Prot. 0049156 del 18/03/2023; 

 

VISTA la determinazione del Dirigente scolastico n. 23 del 28.03.2023 di variazione e formale 

assunzione a Bilancio del progetto “Nuovi laboratori per nuove professioni” – CUP 

E14D2200394000; 

 

VISTA la determinazione del Dirigente scolastico n. 24 del 28.03.2023 di variazione e formale 

assunzione a Bilancio del progetto “Aule interattive nel Primiero” – CUP E14D22003930006; 

 

VISTA la determinazione del Dirigente scolastico n. 28 del 30.03.2023 di nomina della Commissione 

di valutazione; 

 

VISTE le istruzioni operative Prot. 107624 del 21/12/2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

 

VISTE le indicazioni rese dalla PAT – Dipartimento Istruzione e cultura (ns. Prot. 2633 dd. 03/03/2023); 

 

VISTA la legge provinciale 07 agosto 2006, n. 5, recante “Sistema educativo di istruzione e 

formazione del Trentino”; 
 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;  
 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 

compatibile con il decreto legislativo 118/2011; 
 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 

contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 

2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 

18-48/Leg;  
 

VISTO l’art 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;  
 

VISTA la L.P. n. 23 del 19 luglio 1990, e successive modifiche ed integrazioni, concernente “Disciplina 

dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della P.A.T.”; 

 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel sistema 

educativo provinciale 2023-2025 approvato con verbale di deliberazione della Giunta 

Provinciale n. 530 del 27 marzo 2023; 

 

VISTO il vigente Progetto di Istituto Triennale relativamente all’Offerta Formativa proposta, alle 

competenze digitali, ai progetti di innovazione digitale e di innovazione didattica, agli 

indirizzi istituiti presso la Scuola Secondaria di Secondo Grado; 

 

VISTO il Piano Finanziario presentato/autorizzato in piattaforma; 

 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – esercizio finanziario 2023 e relativi allegati, 

approvato dal Consiglio dell’Istituzione con delibera n. 6 del 21/12/2022 e dalla Giunta 

provinciale con delibera n. 444 del 17/03/2023; 
 



 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023, adottato con determinazione del dirigente n. 124 del 

23/12/2022, con particolare riferimento ai capitoli E421100 “Contributi agli investimenti da 

Amministrazioni Centrali” e S402390 “Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, con particolare riferimento all’art. 5 

“Responsabile del procedimento”;  

 

VISTI il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 con particolare riferimento all’art. 10 (Funzioni e compiti del 

responsabile del procedimento), il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con particolare riferimento all’art. 

31 (ruolo e funzioni del R.P. negli appalti e nelle concessioni) e le Linee Guida ANAC (linee 

guida su nomina, ruolo e compiti); 

 

VISTA la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 “Principi per la democratizzazione, la 

semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia 

di procedimento amministrativo” (b.u. 9 dicembre 1992, n. 50), con particolare riferimento 

all’art. 6 Responsabile del procedimento e all’art. 7 “Funzioni del responsabile del 

procedimento”; 
 

VISTI  gli incarichi per la dirigenza scolastica provinciale approvati dalla Giunta Provinciale con 

verbale di deliberazione n. 1482 di data 12/08/2022 “Affidamento di incarico dirigenziale, per 

l'anno scolastico 2022/2023 per assunzione di idonei del corso - concorso per il reclutamento 

di dirigenti scolastici della Provincia Autonoma di Trento ai sensi dell'art 102 della legge 

provinciale 7 agosto 2006, n. 5.”;  

 

ACQUISITA la disponibilità del personale interessato; 

 

DETERMINA 

 

1. di identificare i criteri di selezione del personale interno necessario ed essenziale allo 

svolgimento delle attività di progetto, che dovrà avere precise competenze, come da 

allegato n. 1 (“Aule interattive nel Primiero” – CUP E14D22003930006) e allegato n. 2 (“Nuovi 

laboratori per nuove professioni” – CUP E14D2200394000), che costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di nominare componenti del gruppo di progetto “Aule interattive nel Primiero” – CUP 

E14D22003930006 senza assoggettamento a procedure selettive pubbliche e in ragione della 

loro funzione istituzionale nei processi di digitalizzazione scolastica: 

BRANDSTETTER CARLOTTA – RAS/DSGA 

FERRONI FULVIO – DOCENTE SSSG – FUNZIONE STRUMENTALE AREA 3 “INFORMATIZZAZIONE”  

LOSS ELIANA – DOCENTE SSPG – ANIMATORE DIGITALE 

e di identificare l’ulteriore fabbisogno in n. 3 unità da individuare a mezzo di avviso di selezione 

interna, provviste di specifiche competenze in ragione dei contenuti e degli obiettivi del 

progetto stesso;    

 

3. di nominare componenti del gruppo di progetto “Nuovi laboratori per nuove professioni” – CUP 

E14D2200394000 senza assoggettamento a procedure selettive pubbliche e in ragione della 

loro funzione istituzionale nei processi di digitalizzazione scolastica: 

SICHERI CINZIA – RAS/DSGA 

TRABUCCO DIEGO – DOCENTE SSSG – ANIMATORE DIGITALE 

e di identificare l’ulteriore fabbisogno in n. 3 unità da individuare a mezzo di avviso di selezione 

interna, provviste di specifiche competenze in ragione dei contenuti e degli obiettivi del 

progetto stesso;    

 

4. di dare atto dell’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento come da 

determinazioni dirigenziali n. 23 e 24 del 28/03/2023; 

 



 

5. di dare ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente determinazione 

è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Maria Prodi 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt 3 bis e 71 D. Lgs 82/05). La firma autografa è 

sostituirla dall’indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile 
 

 

 

 

 


		2023-03-31T12:58:20+0200
	Maria Prodi




